



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर,(गढ़वाल),उत्तराखण्ड-246174

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar,(Garhwal), Uttarakhand-246174

(A Central University)

Department of Education

Ref.No.Edu./2026

Date: 26/08/2026

प्रवेश सूचना - स्पोर्ट काउंसलिंग

माध्यमिक स्तर हेतु एकीकृत शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम (ITEP) - बी.ए.बी.एड. - सत्र 2026-2027

सत्र 2026-2027 के लिये एकीकृत शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम (ITEP) के अन्तर्गत बी.ए.बी.एड. में प्रवेश हेतु विश्वविद्यालय के बिरला परिसर, श्रीनगर गढ़वाल में द्वितीय स्पोर्ट काउंसलिंग के पश्चात् प्रवेशार्थियों की औपबन्धिक वरीयता सूची प्रकाशित की जा रही है। चयनित प्रवेशार्थियों को सूचित किया जाता है कि वे दिनांक 27-08-2026 से 31-08-2026 तक (प्रातः 10:00 से अपराह्न 04:00 बजे तक) शिक्षा विभाग, बिरला परिसर में स्वयं (प्रवेशार्थी) उपस्थित होकर प्रवेश लेना सुनिश्चित कर लें, अन्यथा की स्थिति में प्रवेशार्थी का दावा स्वतः ही निरस्त माना जायेगा। प्रवेश हेतु निम्नलिखित दस्तावेजों एवं शैक्षिक प्रमाण पत्रों की मूल प्रतियां (Original Documents) लेकर आना अनिवार्य है।

सभी प्रवेशार्थी निम्नलिखित दस्तावेजों एवं शैक्षिक प्रमाणपत्रों की छायाप्रति के साथ स्वयं उपस्थित होकर मूल प्रमाणपत्रों से सत्यापन करवा कर अस्थायी प्रवेश लेना सुनिश्चित करेंगे।

प्रवेश आवेदन पत्र में निम्नलिखित प्रमाणपत्रों को संलग्न किया जाना आवश्यक है:-

- विश्वविद्यालय वेबसाइट से प्रिंट किया गया सत्र 2026-2027 का प्रवेश फॉर्म
- ऑनलाइन माध्यम से भरे गये पंजीकरण आवेदन पत्र की प्रति
- बी.ए.-बी.एड./बी.एससी.-बी.एड./बी.कॉम.बी.एड. प्रवेश परीक्षा 2026 की अंकतालिका (NCET Score card)
- हाईस्कूल प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिका
- इंटरमीडिएट प्रमाण-पत्र एवं अंकतालिका
- अधिभार अंकों (NCC/NSS/SPORTS/Other) से संबंधित प्रमाण-पत्र
- जाति प्रमाण-पत्र अन्य पिछड़ा वर्ग के प्रवेशार्थियों के लिए वर्तमान वित्तीय वर्ष का भारत सरकार के द्वारा निर्धारित प्रपत्र पर जाति प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो तो)
- आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) के प्रवेशार्थियों के लिए वर्तमान वित्तीय वर्ष का प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो तो)
- दिव्यांगता प्रमाण-पत्र/भूतपूर्व सैनिक/ सैनिक आश्रित प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो तो)
- स्थानांतरण प्रमाण-पत्र (TC-मूल प्रमाण-पत्र)
- चरित्र प्रमाण-पत्र की दो प्रतियां (एक प्रति अंतिम शिक्षण संस्थान एवं द्वितीय प्रति किसी राजपत्रित अधिकारी से निर्गत) (CC-मूल प्रमाण-पत्र)
- चिकित्सा प्रमाण-पत्र (मुख्य चिकित्सा अधिकारी/मुख्य चिकित्सा अधीक्षक द्वारा निर्गत) (मूल प्रमाणपत्र)
- अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति प्रमाण-पत्र
- पुलिस सत्यापन प्रमाण-पत्र अनिवार्य (बाहरी राज्य)
- एंटी रैगिंग सर्टिफिकेट (अभिभावक व प्रवेशार्थी दोनों का)
- आधार कार्ड की छायाप्रति - 02
- प्रवेश शुल्क की रसीद (विभाग द्वारा उपरोक्त समस्त शैक्षिक प्रमाणपत्रों के सत्यापन के पश्चात्) - 03 प्रति
- 3 पासपोर्ट साइज फोटो

(सभी प्रवेशार्थी वि.वि. की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रवेश आवेदन पत्र को डाउनलोड कर पूर्ण रूप से भरकर व उपरोक्त शैक्षिक प्रमाणपत्रों की छायाप्रति संलग्न कर विभाग द्वारा सत्यापन करवाने के पश्चात् ही प्रवेश शुल्क को ऑनलाइन माध्यम से जमा करायेंगे।)

नोट:- प्रवेशित विद्यार्थी द्वारा प्रवेश हेतु जमा किये गये किसी भी शैक्षिक व अन्य दस्तावेज में किसी भी स्तर पर असत्यता/त्रुटि पाये जाने की स्थिति में उसका प्रवेश स्वतः निरस्त माना जायेगा जिसकी संपूर्ण जिम्मेदारी प्रवेशार्थी की स्वयं की होगी।

संपर्क सूत्र :- डॉ. सिद्धार्थ लोहनी- 8650166739

डॉ. शंकर सिंह – 9627303537

प्रो. अनिल कुमार नौटियाल
प्रभारी विभागाध्यक्ष
शिक्षा विभाग, बिरला परिसर



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर,(गढ़वाल),उत्तराखण्ड-246174

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar,(Garhwal), Uttarakhand-246174

(A Central University)

Department of Education

Ref.No.Edu./2026

Date: 26/08/2026

Admission Notice- Spot Counselling

Integrated Teacher Education Programme (ITEP) — B.A.B.Ed. for Secondary Stage, Session 2026–2027

The provisional merit list after second spot counselling of candidates for admission to the Integrated Teacher Education Programme (ITEP) — B.A.B.Ed. — for the session 2026–2027 is being published for the Birla Campus, Srinagar, of the University. Selected candidates are informed that they must personally report to the Department of Education, **Birla Campus, Srinagar Garhwal** between 26-08-2026 and 31-08-2026 (10:00 AM to 4:00 PM) to confirm their admission; failure to do so will result in automatic cancellation of the candidate's claim. It is mandatory to bring the original copies of the following documents and educational certificates for admission. All candidates must personally appear with photocopies of the following documents and educational certificates, have them verified against the originals, and complete their provisional admission accordingly.

The following certificates must be attached to the admission application form:

- Admission form for session 2026–2027, printed from the university website
- Copy of the online registration application form
- B.A.-B.Ed./B.Sc.-B.Ed./B.Com.B.Ed. Entrance Exam 2026 scorecard (NCET Score card)
- High School certificate and marksheet
- Intermediate certificate and marksheet
- Certificate(s) related to weightage marks (NCC/NSS/Sports/Other)
- Caste certificate for Other Backward Class candidates, issued in the current financial year in the format prescribed by the Government of India (if applicable)
- Economically Weaker Section (EWS) certificate for the current financial year (if applicable)
- Disability certificate/Ex-serviceman/Dependent of serviceman certificate (if applicable)
- Transfer Certificate (TC – original)
- Two copies of Character Certificate (one issued by the last educational institution, and the second by a Gazetted Officer) (CC – original)
- Medical Certificate (issued by Chief Medical Officer/Chief Medical Superintendent) (original certificate)
- Scheduled Caste and Scheduled Tribe certificate
- Police verification certificate mandatory (for candidates from other states)
- Anti-ragging certificate (both parent/guardian and candidate)
- Photocopy of Aadhaar Card – 2 copies
- Admission fee receipt – 3 copies (to be submitted after verification of all the above educational certificates by the department)
- 3 Passport size photos

(All candidates must download the admission application form available on the university website, fill it completely, attach photocopies of the above educational certificates, and only after verification by the department should they pay the admission fee online.)

Note: If any falsity/error is found at any stage in any educational or other document submitted by an admitted student for admission, their admission will be automatically deemed cancelled, and the entire responsibility for this will lie with the candidate themselves.

Contact: Dr. Siddharth Lohani – 8650166739

Dr. Shankar Singh – 9627303537

Prof. Anil Kumar Nautiyal

In-charge Head

Department of Education, Birla Campus

**Provisional Merit List after second spot counselling of Integrated Teacher Education Programme-ITEP (B.Sc.B.Ed.) for Secondary Stage, Birla
Campus, Srinagar Garhwal, HNB Garhwal University**

FORM NUMBER	PROGRAMME NAME	NAME OF THE APPLICANT	NAME OF FATHER	GENDER	CATEGORY	DOB DAY	DOB MONTH	DOB YEAR	Total Merit
HNBCET260001471	B.A. B.ED. (ITEP)	ARADHYA YADAV	SURENDRA YADAV	FEMALE	OBC NON CREAMY	14	3	2008	229.7853006
HNBCET260000591	B.A. B.ED. (ITEP)	PAWAN KUMAR	AJAY MODI	MALE	OBC NON CREAMY	25	10	2008	215.1343934
HNBCET260000772	B.A. B.ED. (ITEP)	AKSHITA	BHARAT KHANNA	FEMALE	EWS	12	11	2007	187.533205
HNBCET260001224	B.A. B.ED. (ITEP)	TANIYA DIMRI	PRAKASH CHANDRA DIMRI	FEMALE	EWS	17	1	2008	183.5139573
HNBCET260000662	B.A. B.ED. (ITEP)	ANJALI	SURENDRA SINGH RAWAT	FEMALE	EWS	21	3	2007	75.2967947